Протокол Общего собрания

участников долевой собственности
на земельный участок сельскохозяйственного назначения
с кадастровым номером 61:04:0600018:344
15 ноября 2025 года

   хут. Грушевка Белокалитвинского района
Место проведения Общего собрания: Ростовская область, Белокалитвинский район, х. Грушевка, ул. Центральная, д. 12 «а» (здание Дворца культуры).
Уведомление участников долевой собственности о времени и месте

проведения настоящего собрания было опубликовано в газете

«Перекресток» № 76 (15362) от 07 октября 2025 года
Начало регистрации участников общего собрания: 12 часов 25 минут.

Окончание регистрации: 12 часов 30 минут.
Начало общего собрания: 12 часов 30 минут.

Общее количество участников долевой собственности: 20 человек, владеющих 23 долями в праве общей долевой собственности на земельный участок.
Присутствовали: 14 человек, владеющих 17 долями в праве общей долевой собственности на земельный участок.
Кворум: 70 %.

Приглашенные:

- ведущий специалист по бухгалтерскому учету сектора экономики и финансов Администрации Грушево-Дубовского сельского поселения Скопинцова Марина Семеновна;

- директор ТНВ «Гладышев и К» Гладышев Анатолий Иванович;

- адвокат Адвокатского кабинета Поддубной С.В. – Поддубная Светлана Викторовна.

В соответствии со ст. 13, ч. 1 ст. 14 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», настоящее Общее собрание правомочно принимать решения, кворум имеется.

 Общее собрание открыто представителем Администрации Грушево-Дубовского сельского поселения Скопинцовой Мариной Семеновной, действующей на основании распоряжения № 18-1 от 14.11.2025 года И.о. Главы Администрации Грушево-Дубовского сельского поселения С.А. Луганцевой.

Представитель Администрации Грушево-Дубовского сельского поселения Скопинцова Марина Семеновна предложила избрать председателя и секретаря общего собрания.

На голосование выносится вопрос об избрании:
1. Председателем общего собрания – Гладышева Анатолия Ивановича.

2. Секретарем общего собрания – Корнюшкину Валентину Андрияновну.
Возражений и иных предложений не поступило.

Единогласно избраны:
Председатель собрания: Гладышев Анатолий Иванович.
Секретарь собрания: Корнюшкина Валентина Андрияновна.
Повестка дня:

1. О продлении срока действия договора аренды земельного участка сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 61:04:0600018:344, заключенного с ТНВ «Гладышев и К».

2. О выборе лица, уполномоченного от имени участников общей долевой собственности без доверенности действовать при согласовании местоположения границ земельных участков, одновременно являющихся границей земельного участка, находящегося в общей долевой собственности, при обращении с заявлениями о проведении государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество в отношении земельного участка, находящегося в общей долевой собственности, и образуемых из него земельных участков, с правом утверждения межевого плана, а также заключать договоры аренды земельного участка, дополнительные соглашения к договору аренды земельного участка, в том числе об объеме и о сроках таких полномочий.
3. Об изменении условий договора аренды земельного участка.
По первому вопросу повестки дня слушали:

Гладышева Анатолия Ивановича - директора ТНВ «Гладышев и К», являющегося Арендатором земельного участка сельскохозяйственного назначения площадью 510000 кв.метров с кадастровым номером 61:04:0600018:344, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Ростовская область, Белокалитвинский район, Грушево-Дубовское сельское поселение, в границах бывшего колхоза «Советская Россия», сообщившего о том, что срок действия договора аренды указанного земельного участка сельскохозяйственного назначения с ТНВ «Гладышев и К» истек 16 октября 2025 года, никто из участников данного договора не заявил о его расторжении, поэтому договор считается заключенным на неопределенный срок.

От Гладышева А.И. поступило предложение присутствующим участникам общей долевой собственности на земельный участок принять решение о продлении срока действия указанного договора аренды указанного земельного участка сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 61:04:0600018:344 на 10 лет с момента государственной регистрации в Росреестре дополнительного соглашении к договору аренды земельного участка с ТНВ «Гладышев и К», поскольку никаких нарушений по выплате арендной платы со стороны Арендатора не имеется, все условия договора аренды земельного участка ТНВ «Гладышев и К» выполняет добросовестно и своевременно.

Выступил: Попов Юрий Александрович, участник общей долевой собственности на указанный земельный участок сельскохозяйственного назначения, согласившийся с предложением директора ТНВ «Гладышев и К» Гладышева Анатолия Ивановича о продлении срока договора аренды земельного участка сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 61:04:0600018:344, сроком на 10 лет.
Выступила: Корнюшкина Валентина Андрияновна, участник общей долевой собственности на указанный земельный участок сельскохозяйственного назначения, которая сообщила о том, что Арендатор земельного участка – ТНВ «Гладышев и К» полностью выполняет условия заключенного договора аренды земельного участка, нарушений сроков выплаты арендной платы нет, поэтому согласна продлить срок договора аренды земельного участка сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 61:04:0600018:344 на 10 лет.
Других предложений либо возражений не поступило от присутствующих на Общем собрании участников общей долевой собственности.

Решили:

Продлить с ТНВ «Гладышев и К» срок действия договора аренды земельного участка сельскохозяйственного назначения площадью 510000 кв.метров с кадастровым номером 61:04:0600018:344, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Ростовская область, Белокалитвинский район, Грушево-Дубовское сельское поселение, в границах бывшего колхоза «Советская Россия», на 10 лет с момента государственной регистрации в Росреестре дополнительного соглашении к договору аренды земельного участка с ТНВ «Гладышев и К».
Результат голосования:   «За» – 14 человек.

                «Против» – нет.

                                                 «Воздержались» –  нет.
По первому вопросу повестки дня решение принято единогласно.
По второму вопросу повестки дня слушали:

Участника общей долевой собственности на земельный участок Волошина Анатолия Сергеевича, предложившего избрать лицо, уполномоченное действовать от имени участников общей долевой собственности без доверенности в отношении земельного участка сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 61:04:0600018:344, с правом утверждения межевого плана, а также заключать договоры аренды земельного участка, дополнительные соглашения к договору аренды земельного участка, сроком на 3 года.

Гладышевым Анатолием Ивановичем предложена кандидатура Корнюшкиной Валентины Андрияновны.
Выступила адвокат Адвокатского кабинета Поддубная Светлана Викторовна, пояснившая, что в соответствии с требованиями Федерального закона РФ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» Общее собрание имеет право выбрать уполномоченное лицо, которое от имени участников долевой собственности без доверенности будет действовать при согласовании местоположения границ земельных участков, одновременно являющихся границей земельного участка, находящегося в долевой собственности, при обращении с заявлениями о проведении государственного кадастрового учета или государственной регистрации прав на недвижимое имущество в отношении земельного участка, находящегося в долевой собственности, и образуемых из него земельных участков, а также с заявлением об учете изменений объектов недвижимости, заключать договор аренды данного земельного участка, дополнительные соглашения к договору аренды земельного участка, соглашения об установлении сервитута, об осуществлении публичного сервитута в отношении данного земельного участка или соглашения об изъятии недвижимого имущества для государственных и муниципальных нужд, а также Общее собрание полномочно определить объем и срок таких полномочий. Избранное Общим собранием лицо может быть наделено указанными полномочиями сроком не более 3 лет.
Выступила: Иванова Галина Александровна, участник общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 61:04:0600018:344, поддержавшая предложение Гладышева А.И. о выдвижении кандидатуры Корнюшкиной Валентины Андрияновны.
Иных предложений, дополнений либо возражений не поступило.

Решили:

Избрать уполномоченным лицом от имени участников общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 61:04:0600018:344 гражданку РФ, Корнюшкину Валентину Андрияновну, 20.11.1946 года рождения, место рождения: хут. Грушевка Белокалитвинского района Ростовской области, пол: женский, гражданство: Россия, паспорт гражданина РФ 60 03 596792 выдан Белокалитвинским ОВД Ростовской области 30.12.2002 года, код подразделения 612-022, зарегистрированную по адресу: Ростовская область, Белокалитвинский район, хут. Грушевка, ул. Добрая, д. 37, без доверенности действовать при согласовании местоположения границ земельных участков, одновременно являющихся границей земельного участка сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 61:04:0600018:344, находящегося в общей долевой собственности, с правом обращения с заявлениями о проведении государственного кадастрового учета в отношении земельного участка, находящегося в долевой собственности, и образуемых из него земельных участков, а также заключать соглашения об установлении сервитута, об осуществлении публичного сервитута в отношении данного земельного участка или соглашения об изъятии недвижимого имущества для государственных и муниципальных нужд, с правом обращения в филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» с заявлением о постановке на кадастровый учет объектов недвижимости, с заявлением о кадастровом учете изменений объектов недвижимости, заявления об учете адреса правообладателя объекта недвижимости, заявлением о снятии с учета объекта недвижимости, с заявлением об исправлении технических и кадастровых ошибок в кадастровых сведениях, расписываться в акте согласования, вносить изменения в сведения ЕГРН и ГКН, получать все необходимые документы, справки, выписки, дубликаты и другие документы, заключать договоры аренды, дополнительные соглашения к договорам аренды данного земельного участка, акты приема-передачи земельного участка со сроком полномочий 3 года.
Результат голосования:   «За» –  14 человек.

                «Против» – нет.

                                                 «Воздержались» –  нет.

По второму вопросу повестки дня решение принято единогласно.

По третьему вопросу повестки дня слушали:
Директора ТНВ «Гладышев и К» Гладышева Анатолия Ивановича, который доложил присутствующим на Общем собрании гражданам о том, что в связи с окончанием срока действия договора аренды земельного участка сельскохозяйственного назначения площадью 510000 кв.метров с кадастровым номером 61:04:0600018:344, находящегося в общей долевой собственности, заключенного ранее, предлагается внести изменения в условия договора аренды о выплате арендной платы.
На обсуждение Общего собрания представлен проект дополнительного соглашения к договору аренды земельного участка сельскохозяйственного назначения, находящегося в общей долевой собственности.

Размер годовой арендной платы каждому Арендодателю за одну долю в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 61:04:0600018:344 предлагается согласовать в следующем размере:
	Вид оплаты,
единицы измерения
	Количество в год (сумма), кг
	Сроки
выплаты

	1. Продукция и услуги:

	1.1. Зернофураж

	2 000 кг
	Ноябрь

текущего года

	1.2. Озимая пшеница

	200 кг
	Ноябрь
текущего года

	1.3. Подсолнечное масло
	30 литров
	Ноябрь
текущего года

	1.4. Солома
	до 1 тонны
	По заявлению

	1.5. Вспашка или

культивация огорода на приусадебном участке
	Один раз в год
	По заявлению

	2. Налоги и иные платежи:

	Денежная компенсация

(за одну долю в праве)

	В размере установленного законодательством РФ

налога на землю
	По предъявлению квитанции об уплате налога на землю

	Арендная плата может быть выплачена в денежном выражении пропорционально стоимости продукции на момент наступления срока выплаты по заявлению Арендодателя.

Заявление может быть подано за 1 (Один) месяц до наступления срока выплат.

Гладышев А.И. также пояснил, что размер арендной платы может быть изменен по взаимному соглашению сторон путем заключения дополнительного соглашения к договору аренды земельного участка.

Выступил: Чебураков Сергей Михайлович, участник общей долевой собственности на указанный земельный участок, согласившийся с условиями проекта представленного на обсуждение Общего собрания дополнительного соглашения к договору аренды земельного участка сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 61:04:0600018:344, предлагаемого к заключению сроком на 10 лет.
Других вопросов, предложений либо возражений не поступило.
Решили:

1. Изменить условия договора аренды земельного участка сельскохозяйственного назначения площадью 510000 кв.метров с кадастровым номером 61:04:0600018:344, в соответствии с представленным на Общее собрание участников общей долевой собственности проектом дополнительного соглашения к договору аренды земельного участка.
Результат голосования:   «За» –  14 человек.

                «Против» – нет.

                                                 «Воздержались» – нет.

Решение по третьему вопросу повестки дня принято единогласно.
Все вопросы повестки дня рассмотрены, общее собрание закрыто.

В соответствии с Федеральным законом РФ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», настоящий протокол оформлен в двух идентичных экземплярах, один из которых хранится в Администрации Грушево-Дубовского сельского поселения, а второй экземпляр передается уполномоченному Общим собранием лицу – Корнюшкиной Валентине Андрияновне.

К настоящему Протоколу прилагаются:

-   Список присутствующих на Общем собрании участников общей долевой собственности (Приложение № 1).

-   копия распоряжения И.о. Главы Администрации Грушево-Дубовского сельского поселения № 18-1 от 14.11.2025 года.

-   копия объявления о проведении Общего собрания из газеты «Перекресток» № 76 (15362) от 07.10.2025 года.

Приложения к протоколу являются его неотъемлемой частью.

Подписи:

Председатель собрания ____________________ Гладышев А.И.
Секретарь собрания _______________________ Корнюшкина В.А.
Представитель Администрации

Грушево-Дубовского сельского поселения _______________ Скопинцова М.С.
PAGE
6